Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ
«23» марта  2016 г.                                                                                    № 1
г. Волгодонск

заседания городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений
Член комиссии от Администрации города – Графов В.Н.

Секретарь -  Капшукова Л.И.
Присутствовали:
	Члены комиссии (по списку) -           12 чел.,

в том числе:

-со стороны работодателей -            4 чел.,

-со стороны профсоюзов  -               4 чел.,

-со стороны Администрации -          4 чел.,

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О выполнении мероприятий по повышению оплаты труда работников, определенных указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №597.

Докладывает:

Л.И. Капшукова – начальник отдела по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.

2. О нарушениях, выявленных филиалом №18 ГУ РРО Фонда социального страхования РФ в ходе проверочных мероприятий в бюджетных учреждениях, за 2015 год.

Докладывает:

Н.А. Дыхнов - директор филиала № 18 государственного учреждения Ростовского регионального отделения фонда социального страхования Российской Федерации.

3. Выбор варианта пенсионного обеспечения.

Докладывает:

В.А. Кушель - начальник государственного учреждения Управления Пенсионного фонда России в городе Волгодонске.
1.СЛУШАЛИ:
В.Н.Графова, заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями, координатора  городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

Ознакомил участников комиссии с повесткой и порядком проведения заседания.
ВЫСТУПИЛА:

Л.И. Капшукова – начальник отдела по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.

Акцентировала внимание присутствующих на изменение в законодательстве. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 14 сентября 2015 года  №973 «О совершенствовании статистического учета в связи с включением в официальную статистическую информацию показателя среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности» при планировании расходов  на повышение оплаты труда отдельных категорий  работников бюджетной сферы и оценке достижения значений целевых показателей заработной платы, установленных в «дорожных картах», необходимо использовать показатель среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности). Это позволит получать более объективную информацию о доходах наемных работников.

Планирование объема финансовых средств на повышение заработной платы на 2016 год осуществлялось с учетом обеспечения уровня номинальной заработной платы в среднем по отдельным категориям работников в размерах не ниже уровня, достигнутого по итогам 2015 года.

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Проводить ежемесячные мониторинги средней заработной платы категорий работников, определенных указами Президента РФ. Результаты ежемесячных мониторингов предоставлять координатору комиссии от общественного Совета по координации деятельности первичных профсоюзных организаций города Волгодонска С.П. Дмитренко и координатору комиссии от объединений работодателей города Волгодонска В.В. Шаповалову.
Ответственный исполнитель:

Л.И.Капшукова – начальник отдела по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска

Срок исполнения:  постоянно, в течение 2016 года.
1.3. Информировать  городскую трехстороннюю комиссию по регулированию социально-трудовых отношений о ходе выполнения мероприятий по повышению оплаты труда работников, определенных указами президента РФ, по итогам года в период реализации указанных мер.

Ответственный исполнитель:

Л.И.Капшукова – начальник отдела по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска

Срок исполнения:  I квартал 2017г., I квартал 2018г.
2. ВЫСТУПИЛ:

Н.А. Дыхнов - директор филиала № 18 государственного учреждения Ростовского регионального отделения фонда социального страхования Российской Федерации.

Сообщил о нарушениях, выявленных филиалом №18 ГУ РРО Фонда социального страхования РФ в ходе проверочных мероприятий в бюджетных учреждениях, за 2015 год. Так, по результатам выездных проверок правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством за 2015 год у 21 страхователя бюджетных учреждений выявлены нарушения на сумму 141561,24 руб.

Основные нарушения:

- расходы на выплату страхового обеспечения не подтверждены документально и не приняты к зачету в счет уплаты страховых взносов;

- занижение облагаемой базы.

Страхователи,  в отношении которых проводилась проверка, согласились с фактами и выводами, изложенными в актах проверки. На основании вступивших в силу решений  о привлечении к ответственности за совершение правонарушения, недоимка по страховым взносам, пени, а также штрафы были уплачены  своевременно и в полном объеме.
СЛУШАЛИ:
В.Н.Графова, заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями, координатора  городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

Обратил внимание присутствующих бухгалтеров бюджетных учреждений о недопущении подобных нарушений.

РЕШИЛИ:

2.1.Руководителям отраслевых (функциональных) органов Администрации города Волгодонска, в ведомственной принадлежности которых находятся муниципальные учреждения города Волгодонска, довести до сведения руководителей указанных учреждений о недопущении нарушений, выявленных филиалом №18 ГУ РРО Фонда социального страхования РФ в ходе проверочных мероприятий в 2015г.

Ответственный исполнитель:

Е.Н. Тимохина – начальник Управления образования г. Волгодонска;

В.Ю. Бачинский – начальник Управления здравоохранения

г. Волгодонска;

Н.Г. Бондаренко – начальник Отдела культуры г. Волгодонска;

А.А. Пашко – директор департамента труда и социального развития Администрации г.Волгодонска;

А.И. Криводуд – председатель комитета по физической культуре и спорту в г.Волгодонске.

Срок исполнения:  постоянно, в течение 2016 года.

2.2. Рекомендовать руководителям объединений работодателей донести до работодателей, входящих в соответствующие объединения, о нарушениях, выявленных филиалом №18 ГУ РРО Фонда социального страхования РФ в ходе проверочных мероприятий в бюджетных учреждениях, за 2015 год, с целью недопущения аналогичных нарушений на предприятиях внебюджетного сектора экономики.

Н.П. Ищенко - президент Ассоциации строительных организаций города Волгодонска;

Н.И. Кривошлыков – президент  Союза промышленников и предпринимателей города Волгодонска;

В.В. Шаповалов – председатель Союза работников торговли, общественного питания и сферы услуг города Волгодонска.

Срок исполнения: постоянно, в течение 2016 года.
3.ВЫСТУПИЛА:
В.А. Кушель - начальник государственного учреждения Управления Пенсионного фонда России в городе Волгодонске.
Сообщила, что до конца 2015 года каждый гражданин 1967 года рождения и моложе должен был выбрать свой вариант пенсионного обеспечения: направить всю сумму страховых взносов на формирование накопительной и страховой пенсии или на формирование только страховой пенсии.

При этом страховая пенсия с 2015 года формируется  в пенсионных баллах, стоимость которых ежегодно будет устанавливаться и увеличиваться государством на уровень не ниже инфляции в предшествующем году. Таким образом, она гарантировано будет расти за счет увеличения стоимости балла. Накопительная пенсия не индексируется государством и не защищена от инфляции.

 С 1 января 2015 года накопительная часть трудовой пенсии выделена в самостоятельный вид пенсии, которая устанавливается при наличии оснований для назначения страховой пенсии по старости, по инвалидности и страховой пенсии по случаю потери кормильца.

Для граждан, чьи накопления находятся в Пенсионном Фонде РФ  и которые никогда не подавали  заявление о выборе управляющей компании, включая государственную УК, или негосударственный пенсионный фонд, новые пенсионные накопления перестанут формироваться, а страховые взносы в полном объеме будут направляться на формирование страховой пенсии.

Для формирования накопительной пенсии необходимо выбрать один из возможных инвестиционных портфелей государственной управляющей компании либо частную управляющую компанию или перевести свои пенсионные накопления в негосударственный пенсионный фонд. Также необходимо подать заявление тем гражданам, которые в 2013 году  подали заявление в ПФР об изменении тарифа страховых взносов на накопительную часть пенсии с 6% на 2% и при этом хотят, чтобы отчисления на накопительную пенсию сохранились.

Важно понимать, что все ранее (до 2014 года) сформированные пенсионные накопления продолжают инвестироваться и будут в обязательном порядке выплачены гражданину после его обращения за назначением ему накопительной пенсии.

Подать заявление о выборе УК или НПФ можно в любое территориальное управление ПФР или через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг. При выборе НПФ,  как и ранее, гражданину необходимо заключить с выбранным НПФ соответствующий договор.

РЕШИЛИ:

3.1.Принять к сведению представленную информацию начальником государственного учреждения Управления Пенсионного фонда России в городе Волгодонске В.А. Кушель о вариантах пенсионного обеспечения.

3.2. Информацию о  вариантах пенсионного обеспечения разместить на официальном сайте Администрации города Волгодонска.

Ответственный исполнитель:

Л.И.Капшукова – начальник отдела по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска

Срок исполнения:  до 31.03.2016 г.

3.3. Рекомендовать руководителям объединений работодателей проинформировать работодателей, входящих в соответствующие объединения, о вариантах пенсионного обеспечения.

Ответственный исполнитель:

Н.П. Ищенко - президент Ассоциации строительных организаций города Волгодонска;

Н.И. Кривошлыков – президент  Союза промышленников и предпринимателей города Волгодонска;

В.В. Шаповалов – председатель Союза работников торговли, общественного питания и сферы услуг города Волгодонска.

Срок исполнения: постоянно, в течение 2016 года.

Координатор комиссии                                                                         В.Н.Графов

          Секретарь комиссии                                                                   Л.И.Капшукова